
9

ПО ВСЕМ КАНАЛАМ

КОЛЛЕКТИВУ ТРИКОТАЖНОГО 
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ОБЪЕДИНЕНИЯ «МАЛИКА»
Уважаемые друзья!
Дорогие сестры!
От всей души поздравляю 

вас, всех членов коллектива, 
рабочих и инженерно-техни­
ческих работников объеди­
нения, а также ветеранов 
труда с замечательной да­
той — 50-летием вашего 
предприятия.

Объединение «Малика» 
прошло славный и примеча­
тельный путь. На этом сов­
ременном высокомеханизи­
рованном предприятии, ос­
нащенном передовой тех­
никой и технологией, ны­
не дружно работают пред­
ставители разных нацио­
нальностей. Весьма отрад­
но. что товары народного 
потребления, изготовленные 
золотыми руками трудолю­
бивых и искусных работ­

ниц, заботливых сестер, 
сегодня пользуются спро­
сом и за пределами респуб­
лики.

Дорогие друзья!
Я верю,' что в будущем 

слава «Малики» возрастет 
еще больше и изделия с 
этой маркой станут извест­
ны на всех континентах. Я 
желаю вам больших успехов 
в вашей работе на пути ук­
репления независимости 
нашей республики.

Всем вам желаю здо­
ровья, счастья и успехов в 
наступающем 1993 году!

Ислам КАРИМОВ.
Президент Республики.
Узбекистан
г. Ташкент,
25 декабря 1992 г.

♦

шЯ

%
г

Иг
I I ■

• 4ЯГ V Г > 5У :

* н

НА СНКМКАХ: фрагменты празднования 50-лет** произ­
водственного объединения «Малика», производящего сегод­
ня 40 процентов ясех трикотажных изделий республики.

Фото Р. Шамсутдииояа.

УКАЗ
П РЕЗИ ДЕН ТА РЕСП УБЛИ КИ  УЗБЕКИСТАН

О Н АГРАЖ Д ЕН И И  ГРУППЫ РАБОТНИКОВ 
ТАШ КЕН ТСКОГО Т РИ К О Т А Ж Н О ГО  ПРОИЗ­
ВОДСТВЕН НОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ сМ А Л И К А »

За многолетний добросо 
вестный труд, за заслуги 
развитии легкой промыш 
ленности республики и ак 
тивное участие в обществен 
ной жизни присвоить по
четное звание Республики цеха

ловну — швею эксперимен- 
в тального цеха

Исраилову Зухру — швею 
2-й фабрики

Обидова Махамадамина 
Исраиловича — начальника

Узбекистан 
«Заслуженный

про
Узб

Убайдуллаева Карима — 
работник машиниста автокрана ме-

мышленности Республики ханического цеха
I збекнстан» ЩЩЩШЩШЦШШ

Гуламову Рустаму Мах- 
камовичу — генеральному 
директору объединения 

Хаитовой Зухре Мирджа-
лиловне — швее фабрики 
верхнего трикотажа

Наградить Почетной 
грамотой Республики

У збекнстан:
Абдуллаева Зикриллу 

Лутпуллаевича — начальни­
ка цеха

Еремееву Екатерину Пав-

Шерматову Хатиру 
швею 1-й фабрики

Эрматову Нафису Тур- 
сунбаевну — швею ?-го рас­
кройно-швейного цеха 

Хаитову Машхуру Сун- 
натовну — ткачиху ткацко­
го цеха

И. КАРИМОВ. 
Президент Республики 
Узбекистан
г. Ташкент,
25 декабря 1992 г.

П ОСТАНОВЛЕНИ Е 
КАБИНЕТА М И Н И СТРОВ 

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 
РЕСПУБЛИ КИ  УЗБЕКИСТАН

О ВВЕДЕНИИ С 1 ЯНВАРЯ 1993 ГОДА 
ЕДИНОЙ ТАРИ Ф Н ОЙ  СЕТКИ ПО ОПЛАТЕ

ТРУДА
В целях усиления стиму­

лирования рати заработной 
платы, установления обо­
снованных уровней оплаты 
труда различных категорий 
в зависимости от сложности 
труда и квалификации ра­
ботников, создания механиз­
ма поддержания этих уров­
ней в дальнейшем Кабинет 
министров постановляет:

1. Утвердить единую та­
рифную сетку по оплате 
труда, заложив в ее основу 
дифференциацию уровней
оплаты труда различных ка­
тегорий работников на единой 
методологической основе, поз­
воляющей обеспечивать 
объективные подходы к оп­
лате труда независимо от 
сферы его применения для 
работников производствен­
ных и непроизводственных 
отраслей народного хозяй­
ства.

2. Установить за основу 
единой тарифной сетки та­
рифную ставку нулевого 
разряда в размере мини­
мальной заработной платы 
(2.000 рублей в месяц) и 
межразрядные тарифные 
коэффициенты согласно 
приложению.

3. Утвердить 28 разрядов 
оплаты труда единой тариф­
ной сетки по общеотрасле­
вым должностям рабочих и 
служащих.

4. Сохранить действую­
щие льготы, доплаты и над­
бавки, включая выплаты 
по районным коэффициен­
там к тарифным ставкам, 
рассчитанным на основе 
единой тарифной сетки.

5. Министерству труда 
Республики ‘ Узбекистан:

в недельный срок провес­
ти с министерствами, ве­

домствами, объединениями, 
предприятиями и организа­
циями, Советом Министров 
Республики Каракалпак­
стан, хокимиятами областей 
и города Ташкента необхо­
димую организационную и 
методологическую работу, 
связанную с введением еди­
ной тарифной сетки;

разработать и до 15 янва­
ря 1993 года утвердить ре­
комендации по применению 
единой тарифной сетки по 
оплате труда рабочих и слу­
жащих народного хозяйст­
ва.

.6. Установить, что при­
менение единой тарифной 
сетки является обязатель­
ным для всех учреждений, 
организаций и предприя­
тий, находящихся на бюд­
жетном финансировании.

7. Министерствам и ве­
домствам Республики Уз­
бекистан по согласованию 
с Министерством труда и 
Министерством финансов 
Республики Узбекистан в 
двухнедельный срок пере­
смотреть действующие став­
ки и оклады в соответствии 
с требованиями единой та­
рифной сетки.

8 . Рекомендовать хоз­
расчетным объединениям, 
предприятиям и организа­
циям, независимо от форм 
собственности, перейти в 
I полугодии 1993 года к 
введению единой тарифной 
сетки по мере их готовности 
и при наличии необходимых 
финансовых средств.

9. В случаях, когда вво­
димые для работников в 
соответствии с  настоящим 
«постановлением ставки 
(оклады) с учетом тарифных 
коэффициентов, надбавок и

доплат оказываются ниже 
фактически действующих, 
этим работникам за время 
их работы в данном учреж­
дении, организации в этой 
должности выплачивается 
соответствующая разница в 
заработной плате.

10. Предоставить право 
Министерству труда отно­
сить к соответствующим 
разрядам единой тарифной 
сетки профессии (должнос­
ти), которые не нашли от­
ражения в тарифно-квали­
фикационном справочнике 
профессий.

11. Министерству труда, 
местным органам власти и 
управления осуществлять 
контроль за соблюдением 
условий оплаты труда ра­
ботников бюджетных орга­
низаций в соответствии с 
единой тарифной сеткой.

12. Установить, что новые 
условия оплаты труда в 
соответствии с утвержден­
ной настоящим постанов­
лением единой тарифной 
сеткой вводятся за счет и в 
пределах имеющихся средств 
на оплату труда, а также 
дополнительных средств от 
проведения мероприятий 
по соверщенствованию струк­
туры управления и расши­
рению хозрасчетной дея­
тельности.
* 13. Министерству труда 
совместно с Министерством 
юстиции Республики Узбе­
кистан в 20-дневный срок 
подготовить и представить 
в Кабинет Министров пред­
ложения о внесении изме­
нений в действующие нор­
мативные акты в связи с 
принятием настоящего по­
становления.

14. Контроль за выполне­
нием постановления возло­
жить на заместителей пре­
мьер-министра. Ход реали- 

[ рас 
ле 1993 г.

И. КАРИМОВ.
Председатель Кабинета
министров.
гор. Ташкент,
26 декабря 1992 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ К 

ПОСТАНОВЛЕНИЮ КАБИНЕТА 

МИНИСТРОВ ОТ 26 ДЕКАБРЯ

1992 г.

ЕДИНАЯ ТАРИФНАЯ 

СЕТКА ПО ОПЛАТЕ ТРУДА

разряды  
оплаты  труда

Тариф ные
коэф ф ициенты

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10 
11 
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28

1,00
1.11
1,23
1.37 
1,52 
1,69 
1,88 
2,09
2.32 
2,54 
2,78 
3,04
3.33 
3,65 
4,00
4.38 
4,80 
5,26 
5,76 
6,31 
6,91 
7,57 
8,29 
9,08 
9,94

10,88
11,91
13,04
14,28

Примечание. Межразряд­
ные переходные коэффи­
циенты единой тарифной

^  Н -------- V -- Ш

зации рассмотреть в февра- сеткц:
с 1 по 8 разряд 

фициент 1,11

с 9 по 28 разряд 
фициент 1,095

коэф-

коэф-

В Кабинете министров республики
В условиях формирова­

ния рыночных отношений и 
либерализации цен прави­
тельством республики осу­
ществляются целенаправ­
ленные меры по социальной 
защите населения, , в том 
числе на основе поэтапного 
повышения заработной пла­
ты, пенсий, стипендий и 
пособий.

Только в 1992 году у нас 
в республике пять раз 
пересматривался и увели­
чивался размер мини­
мальной заработной платы, 
которая в настоящее время 
является самой высокой в 
странах СНГ при сравни­
тельно низких ценах на по­
требительские товары в 
Узбекистане.

Однако имеет место, ког­
да равный труд одинаковой 
квалификации в различных 
сферах экономики оплачи­
вается по-разному, имея по 
своим размерам значитель­
ный разрыв. По су­
ществу ослаблены сти­
мулы к повышению про­
изводительности труда и 
квалификации, зависимости 
заработной платы от слож­
ности выполняемых работ. 
Имеются существенные раз­
личия в уровне оплаты тру­
да специалистов производ­
ственных и непроизводст­
венных отраслей.

В целях предотвращения 
обострения этой диспро­
порции и установления обо­
снованных соотношений за­
работной платы различных 
категорий работников в за­
висимости от сложности их 
труда и квалификации Ка­
бинет министров принял 
постановление- «О введении 
с 1 января 1993 года еди

ной тарифной сетки по оп­
лате труда».

В основу единой тариф­
ной сетки заложены раз­
мер минимальной заработ­
ной платы и дифференци­
рованные коэффициенты, 
учитывающие сложность 
труда и квалификацию 
работ. Они позволяют обес­
печивать объективные под­
ходы к оплате труда неза­
висимо от сферы его при­
менения как для работни­
ков производственных, так 
и непроизводственных от­
раслей народного хозяйст­
ва.

Что предусматривает
введение единой тарифной 
сетки? Прежде всего восста­
новление принципов стиму­
лирующей роли заработной 
платы. Принятым поста­
новлением правительства в 
республике вводится 28 
разрядов оплаты труда, 
которые обеспечивают плав­
ное нарастание уровней та­
рифных ставок от низшего 
разряда к более высокому, 
что представлено в прило­
жении к постановлению.

Единая тарифная сетка 
позволяет . каждому работ­
нику четко определить по­
лучаемую заработную пла­
ту за свой труд в зависи­
мости от сложности выпол­
няемой работы и своей 
квалификации.

Например, для рабочего 
6 разряда предприятия ма­
шиностроения, согласно 
приложению, устанавливает­
ся тарифный коэффициент— 
1,88. При минимальном 
уровне заработной платы в1ра
размере 2.000 рублей та­
рифная ставка определяет­
ся в сумме 3.760 рублей

(2.000x1,88). К полученно­
му размеру тарифной став­
ки применяется отраслевой 
коэффициент, равный — 
1,10. В итоге размер тариф­
ной ставки для этого рабо­
чего составит (3 .760x1,1) — 
4.136 рублей.

Другой . пример: для ка­
менщика 4 разряда устанав­
ливается тарифный коэф­
фициент 1,52, а отраслевой 
коэффициент составляет 
1,28. При размере минималь­
ной заработной платы 2.000 
рублей тарифная ставка 
каменщика составит 3.890 

рублей (2 .000x1 ,52x1 ,28).
Учитель первой квали­

фикационной категории от­
носится к 8 разряду, та­
рифный коэффициент . — 
2,32. При размере мини­
мальной заработной платы 
2.000 рублей тарифная став­
ка составит 4.640 рублей 
(2.000X2,32). *

Врач первой категории 
относится к 9 разряду, ему 
устанавливается ' тарифный 
коэффициент — 2,54. При 
размере минимальной за­
работной платы 2.000 руб­
лей его тарифная ставка 
составит 5.080 рублей 
(2.000x2,54).

Единая тарифная ’ сетка 
предусматривает по каждой 
должности 5-разрядный 
диапазон, позволяющий ус­
танавливать конкретные ок­
лады в зависимости от 
объема и сложности выпол­
няемых работ. Например, 
врач-хирург, труд которого 
является более сложным, 
по сравнению с врачами 
других специальностей, от­
несенных к 1— 5 диапазо­
нам, будет располагаться в 
пятом диапазоне. ^

Специалисты - строители

. одной квалификации, но ра­
ботающие в строительных 
организациях с , разными 
объемами работ и отнесен­
ные к различным группам 
по оплате труда, располо­
жатся между первым и пя­
тым -диапазонами соответ­
ствующего разряда.

Следует подчеркнуть, что 
при введении тарифной сет­
ки на основании вновь ус­
тановленных ставок и ок­
ладов сохраняются все ра­
нее действовавшие доплаты 
и надбавки, включая выпла­
ты по районным коэффи­
циентам. Другими словами 
— каждый работник в за­
висимости от занимаемой 
должности и квалификации 
четко видит свою перспек­
тиву в росте оплаты труда.

Сохраняется неизменной 
оплата труда работников в 
случае, если при наложении 
единой тарифной сетки его 
получаемая сегодня зарпла­
та оказывается меньше той, 
которая начисляется в ре­
зультате ввода новой та­
рифной сетки.

Введение единой тариф­
ной сетки ни в коей мере 
не ущемляет интересы ра­
ботников производственной 
сферы, заработная плата 
которых будет зависать 
прежде всего от конечных
результатов деятельности
предприятий.

Организация оплаты тру­
да на основе единой тариф­
ной сетки позволит,создать 
единство в - формировании 
основной — тарифной части 
заработной платы, а в со­
четании с развитием других 
элементов оплаты труда (над­
бавок. премий и т. д.) обес­
печит регулирование раз­
меров заработной платы в 
зависимости от должности, 
квалификации и отношения 
людей к конечным результа­
там своего труда.

И н ф о р м б ю р о

В РЕСПУБЛИКЕ

Состоялось первое заседание Республиканской комис­
сии по реализации постановления Кабинета министров 
о защите потребительского рынка, на котором, в частности, 
рассмотрены вопросы, связанные с заблаговременным обес­
печением населения купонами 1993 года.

#  Указом Президента И. Каримова за многолетний доб­
росовестный труд и в связи с 40-летием образования Ан­
горского. района Почетной грамотой Республики Узбекистан 
награждена группа работников и специалистов сельского 
хозяйства района.

9  Вопрос об экологической обстановке в бассейне реки 
З^рафшан рассмотрен на совместном заседании комитетов 
Верховного Совета республики по здравоохранению и на' 
родному' образованию, по науке и вопросам экологии.

ф Утром 27 декабря на третьем блоке Новоангренской 
ГРЭС вспыхнул пожар. Огонь удалось остановить. Пожар 
серьезно не повлияет на подачу энергии потребителям. По 
предварительным данным, пожар произошел из-за неисправ­
ности оборудования. Окончательные выводы созданной 
госкомиссии станут известны в начале января.

Ф  На Хивинском авторемонтном заводе будут выпускать­
ся мощные «ЗИЛы».

0  Тепловоз ТЗ-1 установлен на привокзальной площади 
Кунграда в честь 20-летия окончания строительства желез­
нодорожной ветки от Бейнеу до Кунграда.

~ в “ с о д Р У Ж Ё С Т В Ё  ‘
В Санкт-Петербурге проходит второе пленарное заседа­

ние межпарламентской ассамблеи стран СНГ, на которой 
обсуждается ряд рекомендательных документов.

Главнокомандующий войск СНГ Шапошников предло­
жил, как можно быстрее определить статус стратегических 
сил и создать оборонительный союз.

С сегодняшнего дня Центральный банк России выпустил 
в обращение купюры в 10.000 рублей. Основные цвета 4—
коричневый и голубовато-розовый.

к ф Ущерб от вооруженных столкновений в Таджикистане 
предварительно оценивается в 90 миллиардов рублей. В 
Душанбе заявили, что экономика республики отброшена 
на 10— 15 лет назад.

За минувшие два года при исполнении служебных 
обязанностей погибло около 200 сотрудников МВД, Мини­
стерства безопасности и Погранвойск России.

Шесть таможенных постов вводится на границе Омской 
области и Казахстана.

Из-за нехватки средств на топливо практически пара­
лизовано воздушное сообщение на Дальнем Востоке. Зак­
рыты аэропорты во Владивостоке, Южно-Сахалинске, Пет- 
ропавловске-Камчатском.

ф. Туристы из стран СНГ вывезли из Польши около 20 
миллионов долларов США, среди которых немало поддель­
ных, в основном двадцати- и стодолларовые купюры.

Готовится к выпуску Уральская энциклопедия 
вое подобное издание в России.

пер-

Р. Хасбулатов обратился с просьбой пересмотреть ре­
шение о сроках выборов мэра Москвы, назначенных на 28 
февраля.

ф В Караганде убит генеральный директор Карагандин­
ского металлургического «комбината, президент корпорации 
«Казсталь» А. Свичинский. Убийца скрылся*

В МИРЕ

По сообщениям из ЮАР, Россия предложила за 25 мил­
лионов рандов вывести на ни экую орбиту 9 спутников одной 
ракетой. «Доморощенная» программа, разрабатываемая в 
ЮАР, оценивается в 5 миллиардов рандов.

ф Межнациональные войска взяли под контроль все 8 го­
родов Сомали, которые станут центрами распределения гума­
нитарной помощи.

#  По сообщениям из Индии, у Пакистана имеется 7 ядер- 
ных бомб.

ф  В Литве продолжается кампания за сохранение в бу­
дущем году трансляции на Литву передач канала «Останки­
но». ) 

ф Представители берлинской юстиции опровергли сооб­
щения об ухудшении здоровья Э. Хонеккера. Очередное су­
дебное заседание над бывшим лидером ГДР и его сорат­
никами состоится 4 января 1993 года.

ф Американский истребитель сбил иракский самолет в 
зоне запрета для полетов иракской авиации.

Криминальная хроника

Операция «Комплекс»
В ходе продолжающихся 

мероприятий «Комплекс» 
за 27 декабря в Ташкенте 
зарегистрировано 39
преступлений, 30 из кото­
рых раскрыты по «горя­
чим следам».

Неизвестный, взломав 
замок двери, проник в квар­
тиру X. и украл телевизор, 
магнитофон и два кларнета. 
Сотрудниками Мирзо-Улуг­
бекского РУВД установлен и 
задержан подозреваемый — 
нигде не работающий житель 
Ташобласти Г. Похищенное 
изъято. V

0  Трое неизвестных, сев в 
такси ЭПАП, стали требовать 
у водителя деньги, нанесли 
ему ножевые ранения и скры­
лись. Сотрудниками Якка- 
сарайского РОВД по подоз­
рению в совершении данного 
преступления задержаны

жители Ташкентской области: 
нигде не работающий, ранее 
судимый В., инвалид второй 
группы Г. и нигде не работаю­
щий житель Сергелийского 
района Ташкента К.

ф Поступило сообщение, 
что с автостоянки на кварта­
ле 19 массива Чиланзар уг­
нана автомашина «ЕрАЗ». На 
квартале 13 этого же массива 
в указанной машине был - за­
держан ранее судимый охран­
ник автостоянки.

ф  Днем в подземном пе­
реходе на ярмарке на масси­
ве Сергели-3 неизвестный выр­
вал из рук О. кошелек с 
989 рублями и 20 долларами 
США. По «горячим следам» 
задержан подозреваемый — 
рабочий треста «Водоканал» 
У., у которого изъято похи­
щенное.

Пресс-группа УВД города 
Ташкента.

«Кинооко» на этой неделе
Муэаффар Захидов, только 

что вернувшийся из Москвы, 
где получал профессиональный 
приз кинематографистов «Ни­
ка», присужденный мэтру оте­
чественного кино Малику Ка- 
юмову, вновь на экране «Ки­
нооко».

В очередных предновогод­
них программах нас ожидают 
две кинокомедии.

Это «Король Рольф», расска­
зывающий об американце, во­

лей судьбы ставшем королем 
Англии.

Также мы увидим один иа 
самых красочных фильмов в 
США 1991 года «Один дома» 
с Маколей Калкиным .в глав­
ной роли.

Супруги Маккалистер уез­
жают на рождественские кани­
кулы в Париж и в суете забы­
вают... своего младшего сына 
Кевине.

Презентации

«Метро Гарментс Индастриз»
• I /  « .. ■ *• . 1

пакистанская фирма
В Ташкенте состоялось открытие представительства паки­

станской фирмы «Метро Гарментс Индастриз». Председа­
тель Комитета по внешним связям Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан, президент общества «Узбекистан — Паки 
стаи» при Национальной ассоциации международных куль 
турно-просветительских связей республики П. К. Хабибулла 
ев, комментируя это событие, сказал:

— Мощным фактором раз­
вития деловых связей с за­
рубежными странами стало 
празднование годовщины не­
зависимости Республики Уз­
бекистан. Наша республика 
сегодня — полноправный член
мирового сообщества, член 
ООН. Президент Республики 
Узбекистан Ислам Каримов

проводит огромную работу по 
упрочению положения рес­
публики на внешнем и внут­
реннем рынке. В значитель­
ной степени этому способ­
ствует политическая и эконо­
мическая стабильность неза­
висимого Узбекистана.

Основатель фирмы Абдул 
Раззак Раджвани был связан

с бизнесом не один десяток 
лет. Специализируясь на тор­
говле готовой одеждой, он 
экспортировал ее в бывший 
Союз 23 года, наладил дело­
вые контакты с Россией и 
Среднеазиатскими республи­
ками, вошедшими в СНГ.

Думаю, что открытие офиса 
и представительства в Таш­
кенте его сыном Анджумом 
Раззак Раджвани позволит 
процветать бизнесу двух го­
сударств.

Наши отношения после ви­
зитов в Пакистан Президен­
та Республики Узбекистан 
Ислама Каримова и премьер-

министра Пакистана МахаМма- 
да Наваза Шарифа в Узбе­
кистан, открытие посольства 
Пакистана в Ташкенте стали 
гораздо теплее. Мы связаны 
с этой замечательной страной 
родственными культурными 
корнями. Фирма «Метро» 
станет заметным явлением в 
развитии экономических свя­
зей двух государств.

Добавим, что фирма «Мет­
ро» была создана в 1958 году. 
Спустя десять лет начала 
экспорт своей продукции в 
Англию, затем в Польшу и 
страны Ближнего Востока. Ны­
не фирма является одной из ве­
дущих в Пакистане ч по про­
изводству и экспорту готовой 
одежды, играет важную роль 
в развитии экономики и вне­
шней торговли. «Метро» поль­
зуется доверием миллионов 
покупателей стран Европы, 
США. Из Пакистана в рес­
публики СНГ в этом году экс­
портировано мужских сорочеи
на 300 миллионов пакистан­
ских рупий.

Выступая на открытии пред­
ставительства, Анджум Раззак 
Раджвани отметил: ,

— Открытие представитель­
ства *— это счастливое со̂  
бытие для нас, и мы рады сот­
рудничеству с независимым 
Узбекистаном. Пользуясь слу­
чаем, хочу представить фир­
му «Метро» как пионера в 
экспорте мужских рубашек из 
Пакистана. Поставки в бывший 
Союз начались в 1969 году. 
За длительный период своей 
деятельности наша фирма ста­
ла лидирующей среди про­
изводителей и экспортеров 
всех видов готовой продук­
ции, но специализирующейся 
на изготовлении мужских ру­
башек. Мы также экспорти­
руем в Россию и другие стра­
ны 100-процентный гладкоок- 
рашеиный и набивной поли­
эстер, а импортируем из Рос­
сии, Таджикистана и Узбеки­
стана различные изделия, в 
том числе хлопок и суровье.

С глубоким прискорбием из­
вещаю, чТЧ> глава фирмы Аб- 
дул Раззак недавно ушел ' из

жизни. Это бы л. человек, ко­
торый неустанно трудился 
над установлением двусто­
ронних деловых отношений и 
с бывшим Союзом, и с Рес­
публикой Узбекистан. Мой 
отец заложил фундамент 
этих отношений, и сейчас мы 
направляем свою деятель­
ность на сотрудничество со 
странами Средней Азии, в том 
числе и Узбекистаном, в свя­
зи с чем мы открыли свое 
представительство в вашей 
республике, намечаем отк­
рыть представительства в дру­
гих -независимых государст­
вах.

Надеюсь, что мы получим 
поддержку и понимание со 
стороны правительства Узбе­
кистана, • а также влиятель­
ных деловых кругов в благо­
родном деле расширения тор­
говли между Пакистаном и 
Республикой Узбекистан. Бла-

ш

годарю всех за теплый при­
ем на узбекской земле.

Э. АДАЙКИНА.



ф

2  с т р . •  29 декабря 1992 года. В е ч е р н и й  Т а ш к е н т

Продукция для 
строителей

Фоторепортаж

шй

Есть в Сергелийском район* 
заяод строительных материа­
лов и конструкций ПО «Пром- 
стройиндустрия». Ассортимент 
продукции, выпускаемой этим 
коллективом, довольно широк 
— около 500 наименований. И
все пользуется спросом 
только у строителей, но и у 
населения. За 10 месяцев теку­
щего года обьем выпуска 
сборного железобетоне соста­
вил 104, в по товарному вето* 
иу — 136 процентов.

— Большое значение в улуч­
шении работы, — говорит ди­
ректор заводе Иваи Михай­
лович Толстошеев, — играет 
трудовая дисциплина, стиму­
лирование труда наших ра­
ботников. Каждому члену 
коллектива мы выделили бес­
платно по 100 килограммов 
картошки. Ежедневно на обед 
выделяем по 30 рублей. Своих 
звводчаи бесплатно подписали
на газету «Вечерний Ташкент».
Словом, делаем все от нас
зависящее, чтобы трудовая
активность не снижалась.

Завод имеет свой филиал в 
Бектемирском районе. Здесь 
расположен цех № 3. Мне уда­
лось побывать в филиале и 
познакомиться с передовика­
ми. Сам начальник цеха Алек­
сандр Николаевич Ковальский 
начинал свою трудовую дея­
тельность слесарем, потом 
был снабженцем. И вот уже 
два года руководит коллекти­
вом. Словом, 15 лет он тру­
дится на заводе.

— В нашем цехе, — говорит

Александр Николаевич, — ра­
ботают 7 бригад формовщи­
ков. Оперативно справляются 
с заданиями бригады Филиппа 
Конради, Александра Мишара- 
ева. Отлично трудится кра­
новщица Татьяна Султанова.

У. УСМАНОВ.

МА СНИМКАХ: формовщик 
А. Мишараев; формовщик Р. 
Давлетшин, электросварщик М. 
Сакаев, бригадир Ф . Конради.

Фото автора.

ближайшие 
возрастет на

Предполагается, что насе­
ление Соединенных Штатов 
резко увеличится в ближай­
шие 60 лет, в основном в 
результате более высокого, 
чем ожидалось ранее, уров­
ня иммиграции.

По оценке бюро по пере­
писи, население возрастет на 
7,8 процента — с 255 мил­
лионов в настоящий момент 
до 275 миллионов к 2000 
году. К 2050 году населе­
ние должно возрасти до 383 
миллионов, т ..е . на 50 про­
центов, отмечается в докла­
де бюро, опубликованном 4 
декабря.

Хотя рост в 130 миллио­
нов аналогичен росту пред­
шествующих 60 лет, когда
население США увеличи­
лось со 122 до 252 миллио-

лет население США 
процентов

нов, последние цифры зна­
чительно выше, чем оценки,
опубликованные бюро в 1986 
году.

Важным фактором явля­
ется рост числа иммигран­
тов в 90-х годах, указыва­
ет Дженнифер Дей, автор 
доклада.

«К 2000 году население 
США должно увеличиться на 
8,8 миллиона (3,3 процен­
та) по сравнению с тем

уровнем, который был бы 
достигнут без учета иммиг­
рации после 1 июля 1991 го­
да», — говорится в докладе. 
«Эта цифра увеличится до 
21 миллиона к 2010 году и 
до 49 миллионов к 2030 го­
ду. К середине следующего 
столетия в население США 
войдут 82 миллиона иммиг­
рантов, прибывших после 
1991 года, а также их по­
томство, или 21 процент на­
селения».

Иными словами, говорит­
ся в докладе, к 2000 году в 
результате иммиграции пос­
ле 1991 года население уве­
личится на 60 процентов и 
на 93 процента к 2050. году.

Только в 50-х годах насе­
ление страны увеличилось 
больше, чем это должно 
произойти в 90-х годах, го­
ворится в докладе.

Новые данные также сви­
детельствуют о  значительном 
изменении в расовом и эт­
ническом составе населения 
Соединенных Штатов.

Предполагается, что белое 
население увеличится со 191 
миллиона в 1992 году до 
202 миллионов к 2050 году, 
однако его доля в общем на­
селении сократится с 75 до 
53 процентов.

Население азиатского про­
исхождения останется наи­
более быстро растущей ра­
совой группой, которая 
должна увеличиться с 9 
миллионов в 1992 году (3 
процента населения) до 41 
миллиона в 2050 году (11
процентов населения).

Население латиноамери­
канского происхождения, ко­
торое может принадлежать 
к любой расе, возрастет с 
24 миллионов (9 процентов) 
до 81 миллиона (21 про­
цент), а черное население 
— с 32 миллионов в 1992 
году (12 процентов) до 62 
миллионов в 2050 году (16 
процентов).

Число американских ин­

дейцев, эскимосов и алеутов 
будет продолжать расти ста­
бильно — с 2,2 миллиона в 
1992 году (0,8 процента от 
общего количества населе­
ния) до 4,6 миллиона в 
2050 году (1,2 процента).

Среди возрастных групп в 
90-х годах более всего уве­
личится группа лиц в возрас­
те от 45 до 54 лет. Это 
неудивительно, поскольку 
приблизительно 30 процен­
тов коренного населения по 
состоянию на 1992 год ро­
дилось в период «беби-бума»
— резкого увеличения рож­
даемости в 1946— 1964 гг.

Доля пожилого населения
— старше 65 лет будет рас­
ти медленнее, чем за пос­
ледние 20 лет. Однако в пе­
риод между 2010 и 2030 го­
дами в эту группу войдут 
лица, родившиеся при «бе- 
би-буме» в 1946— 1964 годах 
и дожившие до этого времени. 
Таким образом, эта возраст­
ная группа значительно уве­
личится.

жим АФЕР, 
ЮСИА.

Ь т ш

Израильская установка отделяет
сельхозпродукцию от посторонних элементов

Израильские инженеры 
разработали и внедрили но­
ваторское оборудование, 
предназначенное для уста­
новки на уборочных комбай­
нах и в сортировочных це­
хах, которое позволяет от­
делять картофель от камней 
и кусков земли. Эти сепа­
рирующие установки сущест­
венно сокращают трудозатра­
ты на сортировку картофе­
ля, они могут применяться 
также для других овощей, 
фруктов и цветочных клуб­
ней.

По словам д-ра Рона 
Феллера, работающего в Ин­
ституте сельскохозяйствен­
ного машиностроения изра­
ильской * Организации иссле­
дований в области сельского 
хозяйства (ОИСХ) при науч­
но-исследовательском центре 
Волкани, расположенном не­
далеко от Тель-Авива, кар­
тофелеуборочные комбайны 
загружают свои бункеры 
большим количеством кам­
ней и комков земли — в 
среднем от 20 до 40 процен­
тов общего объема уборки.

«В  тех случаях, когда 
почва мягкая или поле ка­
менистое, — говорит д-р 
Феллер, — процент посторон­
них включений может достичь 
60 или даже 70 процентов.

Для фермеров это настоящее 
бедствие. Они должны на­
нимать людей для сортиров­
ки картофеля, а затем 
транспортировать куда-то ог­
ромное количество камней».

Несколько лет тому назад 
д-р Феллер был в отпуске в 
Калифорнии, и один фермер, 
выращивавший лук, попросил 
его заняться решением по­
добной задачи. Решение ока­
залось очень простым и 
цришло, когда Феллер смот­
рел теннисный матч.

«Весь секрет — в упру­
гости, — говорит он. —

Луковицы и картофелины, 
может, и не такие упругие, 
как теннисные мячи, но все- 
таки они гораздо более уп 
руги, чем камни и комки 
почвы».

В технике известны кар­
тофелесортировочные маши­
ны, основанные на принци­
пе рентгеновского излуче­
ния. Но эти машины дороги, 
неудобны и ненадежны в 
работе, а самое главное — 
они небезопасны с точки 
зрения возможного облуче­
ния как картофеля, так и 
операторов машин. .

Машины, сконструирован­
ные и построенные д-ром 
Феллером в сотрудничестве
с металлообрабатывающим
заводом израильского кон­
церна «Джуран», лишены 
этих недостатков. Запатен­
тованная установка проста. 
Она оснащена специальным 
роликом, который заставля­
ет картофель отскакивать 
назад, в то время как неот- 
пружиненные камни и комки 
грунта проталкиваются впе­
ред. С введением второго та­
кого ролика коэффициент эф­
фективности машины повы­
сился до 95 и более процен­
тов.

Эта сортировочная маши­
на, которая не повреждает 
сортируемый продукт, поль­
зуется спросом в Израиле, 
Западной Европе, Северной 
Америке и Австралии.

Однако осталась пробле­
ма выброса больших масс 
земли и камней. Чтобы ре­
шить ее, д-р Феллер и ин­
женеры концерна «Джуран» 
недавно усовершенствовали 
свою установку. Они запа­
тентовали систему конвей­
ерных лент и роликов, кото­
рая устанавливается непос­
редственно на уборочном 
комбайне и позволяет воз 
вращать камни и комки пря­

мо на поле во время убор­
ки. Представители концерна 
за рубежом сообщают, что 
приставка к комбайну поль 
зуется у фермеров не мень­
шим спросом, чем стацио­
нарное сортировочное устрой­
ство.

Однако стационарная уста­
новка не будет бесполезной. 
Д-р Феллер предложил ряд 
новых возможностей для ее 
применения, например, сор­
тировка клубней растений с 
использованием того же 
принципа, что и при сорти­
ровке картофеля или лука. 
К тому же стационарная ма­
шина оказалась пригодной 
для отделения загнивших 
фруктов или овощей — на­
пример, апельсинов или по­
мидоров — от здоровых. 
Скажем, хороший апельсин 
более тверд и упруг, чем гни­
лой, который после его 
отделения идет на изготов­
ление сока. То же самое 
относится и к помидорам 
отсортированные плоды идут 
на кетчуп или сок.

Несмотря на простоту 
идеи, изделия «Джурана» 
дали возможность многим 
сортировочно - упаковочным 
цехам и фермерам значитель- 
но снизить число работников 

и таким образам повысить 
прибыль.

Саймон ГРАИВЕР.
НА СНИМКЕ, машина, 

разработанная израильскими 
специалистами, отделяет кар­
тофель, лук и цветочные 
клубни от камней и комков 
почвы.

Самая крупная в Азии
Китай построил самую 

крупную на Азиатском • кон­
тинента станцию космичес­
кой связи, которая вошла в 
систему Инталсат. Располо­
женная в 45 километрах от 
столицы КНР, она обеспечи­
вает функции телеметрии,
слежения и контроля за спут­
никами этой ь> ажду народной 
коммерческой организации.

Как сообщила газета

«Чжунго жибао», оборудова­
ние для пекинской станции в
осно вном изготовлено на
китайских предприятиях, од­
нако главные узлы были им­
портированы из-за рубежа.

Острая проблема
С держивание стрем ительны х 

темпов роста населения Ин­
д и и  — ионечиая цель имдий- 
сио-америмаисиой програм м ы ,
осуществление которой начато

на базе Всеиндийсного инсти. 
тута  м едициисиих исследова­
ний в. Дели. Специалисты  двух 
стран  намерены  разработать 
недорогие и ■ то ж е  время аф­
ф ективны е методы предотвра­
щ ения беременности.

Проблема эта очень остро 
стоит в И ндии, население ко то ­
рой перевалило за 860 млн. че­
ловек и ежегодно возрастает
на 12 млн. человек. До си х  пор 
все усилия  правительства, на­
правленны е на сокращ ение 
рождаемости, не даю т резуль-

татов, что  сущ ественно огра.

иичивает возм ож ности  реше­

ния задач дальнейшего соци­
ально-экономического ■ подъема
страны.

Индийские «Силы 
быстрого реагирования»

В Индии начали действовать 
«силы б ы стр о го  реагирования» , 
главная задача которых — 
предотвращение межобщинных
конф ликтов .

.Восемь тысяч сотрудников
нового подразделения, создан­
ного на базе центральной ре­

зервной полиции, сведены до 
10 батальонов, которые дисло­
цируются е Дели и крупней­
ших городах штатов Уттар- 
Прадеш, Раджастан, Бихар и 
др. Такая «география» «сил 
быстрого реагирования» •— мо­
бильных, оснащенных совре­
менной техникой — позволит 
нм оперативно выступать в 
случае обострения межобщин­
ной ситуации, гасить в зароды­
ше конфликты, ставшие уже
трагической  реалией со вр е м е н ­

ной  И ндии.

| «Садов. ИТАР-ТАСС).

ДЕЛОВОЙ
МИР

Под редакцией заведующе­
го кафедрой международного 
маркетинга и менеджмента 
вкономического факультета 
Ташкентского государствен­
ного института востоковеде- 
иив, доктора технических «а- 
укг профессора Б. М. ТУРСУ- 
НОВА.

В прошлом выпуске «Делового мира» был опубликован 
материал о некоторых особеиностах деловых переговоров 
с японскими бизнесменами. А на что советуют обратить вни­
мание специалисты при деловых контактах с бизнесменами 
Индии)

Во-первых, крайне жела­
тельно, чтобы вас рекомен­
довали будущему партнеру по 
бизнесу. Наилучшей рекомен­
дацией может быть предвари­
тельный звонок из торгпредст­
ва. Завязать знакомство можно 
и через руководителей одной 
из деловых ассоциаций Индии, 
на которых можно выйти при 
содействии сотрудников тор­
гового представительства.

Во-вторых, специалисты от­
мечают склонность большинст­
ва деловых людей Индии и 
индивидуальной работе. Поэ­
тому лучше вести переговоры 
непосредственно с главой 
фирмы за исключением тех 
сложных вопросов, где необ­
ходимы знания «узких» спе­
циалистов.

В-третьих, как правило, ин­
дийские партнеры при пере­
говорах вполне искренни * 
ожидают того же от партнера. 
Вопросы необходимо решать 
постепенно, тщательно, но об­
говаривая все тонкости, даже 
если вам все ясно и понятно.

В-четвертых, следует сох-

Возьмите
*

на заметку
ран ять спокойствие и доброже­
лательность в любых случаях, 
даже если вас не совсем 
устраивают ход или результа. 
ты переговоров. Ни в коем 
случае не следует допускать 
резких выражений или пока­
зывать свое раздражение.

В-пятых, даже после заклю» 
чения соглашения не следует 
рассчитывать на моментальный 
результат: как считают спе­
циалисты, в Индии догово­
ренности реализуются иногда 
медленнее, чем этого хоте­
лось бы.

Помимо этих некоторых 
особенностей в деловых отно­
шениях с индийскими партне­
рами, следует учитывать и не­
мало «мелочей».

Например, при контактах с 
ними, даже тогда, когда на

столах появляется спиртное, не 
настаивайте, чтобы партнер 
обязательно выпил с, вами 
Среди индийцев не принято 
произносить длинные тосты. 
Разговоры вне переговоров 
можно вести на любую тему, 
но есть и такие темы, которые 
не принято затрагивать, — 
эротика, семейные отноше 
ния. Не следует считать, что 
всем будет понятен «наш» 
анекдот, хотя индийцы ценят 
юмор. Не надо забывать также 
о традициях, обычаях, наг\ри- 
мер, лучше воздержаться от 
говядины, так как корова — 
священное животное в Индии 

При обычном обмене суве­
нирами ил1и подарками учти­
те, что в Индии не принято да­
рить дорогих подарков, как не 
принято дарить и мелкие су. 
вениры: подарок ценится как 
знак внимания, и лучше, если 
он будет сопровождаться иск­
ренними словами благодар­
ности за прием.

Если ваш партнер пригла­
сил вас к себе домой, то 
знайте, что это проявление 
особого уважения и располо­
жения к вам, поэтому лучше 
с благодарностью принять 
этот знак внимания и доверия.

. (По материалам печати).

Руководитель лидер:
в чем различие между ними?

Решение многочисленных 
проблем, с которыми столк­
нулся независимый Узбеки­
стан, особенно в экономике, 
требует эффективной и сла­
женной работы многих тысяч 
трудовых коллективов, в свя­
зи с этим все возрастающая 
ответственность ложится на ру­
ководителей любого ранга. 
Но, как мы знаем, помимо 
руководителей, во многих 
больших и маленьких коллек­
тивах есть и лидеры, мнение 
которых немало значит для 
окружающих. И, к -сожалению, 
не всегда руководитель .и 
лидер находят, как говорится, 
общий язык.

Для того, чтобы решить эту 
проблему, наверное, следус; 
разобраться в ее м

Сначала дагаит^ четко опре 
делим эти понятия: лидер и 
руководитель.

Руководитель — оф ициально 
назначаемое или избираемое 
лицо, несущ ее ю ри д и ческую  и 
адм инистративную  ответствен­
ность за  успеш ную  деятель­
ность ф ормального с тр у кт у р ­
ного  подразделения (предприя­
тие, ф ирма, отдел, бюро, цех, 
бригада, лаборатория и  т. д.). 
Свое воздействие на подчинен­
н ы х  с целью побудить и х  к  
определенной работе в соответ­
ствии с требованиями о р га н и ­
зации, а та кж е  и согласно соб­
ственны м представлениям, он 
осущ ествляет адм инистративны ­
ми методами (приказ, невы ­
полнение которого  чревато о п ­
ределенными санкциям и}; э ко ­
ном ическим и методами (мате­
риальное стим улирование); вос­
питательны м и методами (по­
буждение подчиненны х само­
стоятельно поступать  именно 
так. к а к  хочет руководитель в 
соответствии с нормами и 
ценностям и коллектива).

Лидер ж е  — это истинны й, 
никем  не назначаемы й и спе­
циально не избираемы й, не­
ф ормальны й руководитель кол ­
лектива  или гр у п п ы . Его воз­
действие ф орм ируется на ос­
нове л и чн ы х  неоф ициальны х 
отнош ений и связей между 
членами коллектива. К  взаим­
ном у сближ ению  отдельных 
работников м огут способство­
вать совпадение чисто челове­
че ски х  ф акторов, т а ки х , к а к  
взгляды и  позиции , социальное 
положение и долж ности , воз­
раст, национальность, увлече­
ние и интересы . Состав та ки х  
неф ормальны х гр у п п  обычно 
колеблется от 3 до 7 человек. 
Ими постоянно вы рабаты ваю т­
ся свои гр уп п о вы е  норм ы , цен­
ности, традиции. Лидер в не­
ф орм альны х с тр у кту р а х  воз­
ни ка ет сам собой в силу объ­
е кти в н ы х  причин  и условий, 
в о зн и кш и х  В группе . Им 
обычно становится человек, 
котором у все верят, доверяют, 
с мнением которого  считаю т­
ся, кто  постоянно выделяется 
из гр уп п ы  в си туа ц и ях , • когда 
сама гр уп п а  нуж дается в сов­
м естны х организационны х дей­
ствиях, координации  внутрен­
них  отнош ений, разреш ении

внутр енних  и  внеш них конф ­
ликтов.

Вообще неформальная груп­
па вместе со своими лидера­
ми настолько важная стороне 
всякой организации, что, не 
принимая их во внимание, не­
возможно понять многие 
чрезвычайно . важные явления 
и процессы, происходящие в 
организации. Останется ли 
вновь принятый человек в 
коллективе или будет вынуж­
ден уйти, будет ли руководи­
тель пользоваться авторите­
том и влиянием во вверенном 
ему подразделении? — это и 
многое другое в большинстве 
случаев зависит от тех взаи­
моотношений, которые скла­
дываются в неформальной 
группе. Важно подчеркнуть, 
что всякая группа обладает 
огромной силой влияния на 
своих членов («мнение груп­
пы», «давление фуппы»). М ож­
но сказать, .что всякий работ­
ник в организации подверга­
ется двум видам управляю­
щих воздействий: во-первых, 
со стороны официальных ру­
ководителей администрации и 
общественных организаций, а 
во-вторых, — и об этом часто 
забывают — со стороны не­
формальной группы, членом 
которой он является.

Если руководитель сможет 
добиться параллельности этих 
воздействий, исключить про­
тиворечия или направить воз­
действие на отдельного ра­
ботника по нужному пути, то 
группа становится союзников 
руководителя. Если же группа 
ожидает от своего члена 
одного поведения, а руково­
дитель — другого, то, каи 
правило, возникает конфликт.

На первы й взгляд каж ется , 
что сторонами в конф ликте  
долж ны  вы ступать  работник, 
наруш ивш ий  требования гр у п ­
пы . с  одной стороны , и р уко ­
водитель или гр уп п а  — с д ру­
гой. В действительности ж е  
к а к  показали исследования, 
психологов, хорош ее отнош е  
ние членов гр у п п ы  обы чно 
ценится работникам и дороже, 
чем ф ормальная благодарность 
руководителя. Иначе гр у п п а  «не 
примет» та ко го  работника. По­
этом у боязнь потерять уваж е­
ние и располож ение гр уп п ы  
действует на человека сильнее, 
чем угроза  вы говоре.

Когда ж е  - член гр уп п ы , 
следуя группо вы м  ожиданиям , 
идет нв ко н ф л и кт  с руководи­
телем, то гр уп п а  обы чно п р и ­
нимает «удар на себя», в ре­
зультате  чего ко н ф л и кт  между 
руководителем и подчиненны м  
перерастает в ионф лиит между 
руководителем  и гр уп п о й . Надо 
та кж е  учесть, что чем спло­
ченнее гр уп п а , тем труднее 
руководителю  оказать  воздей­
ствие на отдельного е е ' пред­
ставителя.

Из всего вышесказанного 
следует важный вывод: любой 
руководитель в организации 
должен управлять не отдель­
ным работником, а коллекти­
вом. Даже при взаимодейст­
вии руководителя и подчинен­
ного «один на один» между 
ними всегда незримо присут­
ствует коллектив. И подчинен­
ный, беседуя с руководите­
лем, ориентируется на нормы, 
ценности и мнение коллекти­
ва. Через них подчиненный 
опосредствует все распоря­
жения, все управляющие воз­
действия.

С точки зрения практики уп­
равления, большое значение 
имеет характер взаимоотно­
шений между лидером и ру­
ководителем, которые не всег­
да находятся в дружеских или 
нейтральных отношениях: от­
ношения между ними иногда 
оказываются неприязненными 
и даже враждебными. Но это 
не значит, что лидер разви­
вает некую -«вредную» дея­
тельность, мешая производству 
или нормальной работе орга­
низации. Просто лидер и ру­
ководитель находятся на раз­
личных позициях. Однако, не­
смотря на это, объектом для 
того и другого служит одна 
и та же группа. Отмечу, что 
некоторые руководители че­
ресчур осторожно относятся к 
деятельности лидера, стре­
мятся всячески потеснить его 
с его позиций. Такая тактика 
обычно заканчивается прова­
лом руководителя, так как 
всякие нападки на лидера 
только укрепляют его пози­
цию в группе и сплачивают 
группу вокруг лидера.

Следовательно, гораздо ра­
зумнее руководителю  п о п ы ­
таться привлечь лидера на 
свою  сторону, опереться на 
его реальную  власть, сделать 
того  своим пом ощ ником . По­
чему-то считается, что управ­
лять * ноллеитиеом — значит 
подчинять себе людей в явной 
форме, командовать им и, ма­
нипулировать  . их  поведением. 
Это совсем не та к . Управлять 
— зна чит создавать та и ую  об­
становку , ■ которой  будет воз­
м ож ны м  получить  необходимый 
результат. Поэтому для руно- 
водителя вовсе не зазорно ори­
ентироваться на лидера, в 
явной форме демонстрировать 
уваж ение к  его позиции  и его 
возм ожностям .

Группа управляема наиболее 
легко и естественно через 
лидера. Поэтому любые ново­
введения руководителя долж­
ны начинаться именно с ли­
дера, который является един­
ственной фигурой в группе, 
кому позволено отступать от 
сложившихся групповых норм 
и даже генерировать новые 
формы без риска стать аутсай­
дером.

Ж. МАВЛАНИ,
специалист отдела авто­
мобилестроения концерна
«Сельхозавтомаш», психо­
лог.

I

Слагаемые предпринимательства
Западная экономическая тео­

рия выделяет четыре главных 
производственных фактора. 
Три основных: природные ре­
сурсы человеческие ресурсы, 
или рабочая сила, капитал и 
один дополнительный — пред­
принимательство, которое объ­
единяет и . приводит в дейст­
вие три основных производст­
венных фактора. Вот характе­
ристика этих факторов, кото­
рую дает учебник прикладной
экономики.

Факторы производства. Ре­
сурсы, которые участвуют в 
производстве товаров и услуг, 
называются факторами про­
изводства. Они включают при­
родные ресурсы, человеческие 
ресурсы, капитал и предпри­
нимательство. Каждый фактор 
имеет свое место в системе и 
свою конкретную функцию.

Природные ресурсы, или зем­
ля. Природные ресурсы — 
естественные блага, которые 
и пользуются при- создании 
товаров и услуг. К ним отно­
сятся живая природа, мине­
ральные и лесные ресурсы, 
так же, впрочем, как и воздух, 
которым мы дышим.

США очень богаты природ­
ными ресурсами. Экономисты 
используют термин «земля», 
когда говорят о природных 
ресурсах как факторе произ­

водства. Цена, выплаченная за 
пользование землей, называ­
ется рентой. Рента составляет 
доход того, кто владеет зем­
лей.

Человеческие ресурсы, или 
труд. Экономисты называют 
физические и умственные уси­
лия, которые человек затра­
чивает в процессе производ­
ства, трудом. Цена, выплачен­
ная за труд, называется зара­
ботной платой.

Капитал. Физический капи­
тал, или просто капитал, 
как называют его эконо­
мисты, создается людьми для 
производства товаров и услуг. 
Фабрики, машины, инструмен­
ты являются капитальными ре­
сурсами, так как они могут 
быть использованы при произ­
водстве других товаров и ус­
луг. Таким же капитальным 
ресурсом является ветка газо­
провода, по которой достав­
ляется топливо на заправоч­
ную станцию. Термин «кади- 
тал» часто используется биз­
несменами для обозначения 
денег, которце они могут зап­
латить, чтобы купить завод, 
машины и другие аналогич­
ные производственные ресур­
сы. х

Плата за использование чу­
жих денег или капитала назы­
вается процентом.

Предпринимательство. Очень

близка * к  понятию «труд» 
концепция предприниматель­
ства, управленческих и 
организационных навыков, не­
обходимых для всех фирм * 
производстве товаров и ус­
луг. Предприниматель сводит 
вместе остальные три фак­
тора. В случае успеха пред­
приниматель получает при­
быль. В противном случае не* 
сет убытки.

Вознаграждение предпри­
нимателя за риск, новые идеи ф  
и усилия, которые он вклады- “  
вает в бизнес,— это прибыль, 
если, конечно, таковая оста­
ется после того, как собствен­
ники земли, труда и капита­
ла получат причитающиеся 
им выплаты.

Совокупность этих факто­
ров определяет возможности
экономического развития стра­
ны или региона.

Именно по этой причине 
мы и  постарались о б р а т и т ь  
ваше особое внимание на эти 
факторы. И вот тут самое вре­
мя задать вопрос: уделяется ли
должное внимание этим фак­
торам в российской экономи­
ческой политике? Если да. т° 
реформы пойдут дальше. Ес­
ли нет, они обречены на неус­
пех.

(«Садов. По матер налам
радио «Свобода*].



В е ч е р н и й  Т а ш к е н т #29  декабря 1992 года. •  3  с т р .

Диалог в репликах

В о п р о с ,  к о н е ч н о ,  

и н т е р е с н ы й

— Сейчас много разговоров, да и публикации 
тоже, на тему приватизации жилья. Интересно, а 
как относятся и этому сами журналисты «Ве­
черки»!

Н. И. ТЕРЕХОВА.

Все сотрудники нашей редакции подали заявление на 
приватизацию своего жилья, считая, что это выгоднее, не­
жели с нового года арендовать квартиры.

— По слухам, у нас в республике с января
1993 года будет введена национальная валюта
— сум. Интересно, насколько это верно!

Г. МЕЛИН.

Видимо, вы невнимательно читали материалы недавней 
сессии Верховного Совета. В вих содержится ясный от­
вет на ваш вопрос. Напомним, что республика технически 
готова к введению национальной валюты, но сегодня это 
не представляется целесообразным.

—*Я сомневаюсь, что заявка Ташкента на про- 
ведениие Олимпийских игр в нашем городе бу- 
Двт удовлетворена. А как считаете »ы!

С. Ю. СТЕПАНОВ.

Честно говоря, мы тоже отнюдь не уверены, что Таш­
кент станет столицей летних Олимпийских игр. Однако 
это не означает, что надо оставаться сторонним наблюда 
телем. Лучше наоборот, поддержать усйлия нашего оргко­
митета и Национального олимпийского комитета для того, 
чтобы доказать: именно Ташкент способен стать истинной 
столицей Олимпиады. К этому есть экономические 
предпосылки, что засвидетельствовала группа экспертов 
МОК. Есть и высокая репутация Ташкента как города

дружбы V

— Обратил внимание, что «Вечерка» очень 
редко публикует материалы на историческую 
тематику. Жаль, ведь многие ташкенцы ие знают 
истории своего города, можно сказать, не инте­
ресуются ею. Хотя на примерах прошлого и соз­
дается новая история.

X. К. КАЗАНСКИЙ.

Простите, Христофор Никодимович, но вы не правы. 
Достаточно напомнить вам две наши постоянные рубрики 
— «Ташкент вчера, сегодня, завтра» и «ВТ» — архива 
риусэ, и все станет понятным. Это не считая других 
публикаций. А гогговить материалы на исторические те­
мы, как вы зваете, довольно сложно. Потому что пере­
рыть надо горы архивной литературы. Спасибо нашим 
постоянным авторам, благодаря которым публикации по 
истории появляются на наших страницах регулярно.

—  В последнее время наблюдается поваяьное 
увлечение, гороскопами. Их публикует всяк, кто 
может. А вы почему-то перестали. Что, не верите 
гороскопам!

Верить или не верить — это личное дело каждого. 
Просто мы относимся к ним достаточно скептически. За­
то вместо прогнозов (а они, как известно, дело неблаго­
дарное) теперь публикуем астрологические рекомендации 
обычно по пятницам на предстоящую неделю. Уверены, 
что благожелательные рекомендации лучше несбыточных 
прогнозов. Так хоть будешь знать, как вести себя, а не 
только ждать манны небесной.

— Может, прозвучит комплиментарно, но был 
удивлен вашей прозорливостью по поводу не­
давних треволнений с пришествием конца све­
та. Вы, по-моему, были единственной газетой, 
которая не побоялась высказаться на этот счет. 
Тем более что конец света был широко расти­
ражирован даже ■ так называемых «централь­
ных» газетах.

И. СЛАВКИН.

Спасибо в данном случае не нам, а служителям пра­
вославной церкви, разъяснившим по нашей просьбе истин­
ную подоплеку богословского нонсенса.

— Говорят, всем вокруг заправляет мафия. А 
вы по этому поводу ничего не пишите — нн «даЖг 
ли «нет».

Д ж . СЕЙФУЛЛАЕВ.

Ответить можно было бы примерно так — мало ли что 
говорят. Однако по существу это Не ответ. В уголовном 
законодательстве нашей республики нет определения — 
«мафия». Есть такое понятие как «преступная группа» 
Вот против таких групп и ведут борьбу правоохранитель­
ные органы. Публикации же на эту тему помещаем мы
на своих страницах довольно часто. Хотите убедиться __
полистайте подшивку.

Сердитое письмо

1

Если за общим столом—друзья

Говорить обо всем лучше откровенно
Раскроем небольшой редакционный секрет — 

мы считаем своими друзьями всех, ктс* выписывает 
и читает нашу газету, кто откликается на ее вы­
ступления, кто видит в ней настоящего товарища. 
Такого, которому можно высказать свою боль, по­
делиться огорчениями и радостями, к кому можно 
обратиться за советом и помощью. Приходилось 
и нам не раз обращаться к помощи ташкентцев —  
помощников «Вечерки». Вспомните нынешнее не-4 
легкое лето, когда мы были вынуждены объя­
вить о переподписке в связи с выросшими ценами 
буквально на все. Знаем, что и вам тогда было не­
легко, но вы поддержали газету в трудную минуту. 
Это не забывается.

Поэтому будем считать, что накануне Нового 
года мы собрались за дружеским столом сообща 
поговорить о том, что сегодня волнует ташкентцев,

в числе которых и мы, сотрудники «Вечерки». 
Ведь все мы живем в одном городе, вместе пере­
живаем сложные времена, вместе надеемся на 
лучшее будущее.
. Многие, наверное, заметили, что характерной 
чертой нашего времени стало обсуждение, как 
правило, двух тем: абстрактно о ситуации вообще 
и о зарплате и ценах конкретно. Без разговора на 
эти темы не обходится ни одно . дружеское или 
«родственное» застолье. Что ж, сегодня это дейст­
вительно «болевые точки», и говорить о них, как и 
подобает друзьям, следует откровенно.

А серьезный разговор ценен тем, что в нем оста­
ется место и удачной остроте, неожиданной шутке, 
яркому каламбуру. Так7 что располагайтесь по­
удобнее...

Ситуация

Как разошлись
дух буква правил

Почему сбежал с урока!.. Фотоэтюд У. Усманова.

Спрашивают—отвечаем

Привыкайте к новым 
наименованиям

Честно говоря, уважаем ы е ж ур н а л и сты  «Вечер­
ки», сегодня стало очень слож но  ориентироваться 
в городе, потом у что  многие привы чны е  прежде 
наименования теперь звуча т по-другом у. И очень 
редко дается сноска , а где им енно находится тот 
или иной  адрес, которы й  тебе н уж е н . Начина­
еш ь спраш ивать  у  п р о хо ж и х , тож е  не все знаю т. 
К ак быть?

Ю. Д. АГАФОНОВА.

В издательстве «Мехнат» сейчас готовится к  изданию  спра­
во чни к «Таш кент: новые наименования». В нем отраж ены  и з­
менения, происш едш ие в течение последних лет в наим ено ­
ваниях районов, парков , улиц, станций  метро, кинотеатров, 
м икрорайонов и та к  далее. Готовится та ко й  спра вочн и к на 
д вух  я зы ка х  — узб е кском  и  русском , т а к  что  представляет 
собой ценны й  материал для нахож дения н у ж н о го  адресата. 
Издается спра вочник с разреш ения городской топоним ической  
ком иссии  под редакцией ответственного секретаря этой к о ­
м иссии  Д. Саидова. /

«1993 год, к а к  нам уж е  со­
общ или всевозможны е сред­
ства массовой инф ормации, 
считается годом Петуха 
(Курицы ). Я слы ш ала уж е 
много прогнозов • на буду­
щ ий год. М ож ет бы ть, «Ве­
черка» добавит что-нибудь 
свое?

Н. ВЕЛИХОВА».

Вряд ли будет разумны м  
взять на себя смелость и сде­
лать долгосрочны й, на  целый
год, прогноз развития собы­
тий. Ведь лукавая  и  сум а­
сбродная Обезьяна вволю на­
теш илась, «подарив» нам весь­
ма бурны й  год. Х арактер  
у  П етуха  та кж е  отню дь не 
кр о тки й  и см иренны й. Так что 
наверняка  м ож но  утверж дать, 
что его год сулит нам немало 
неожиданностей. Конечно, х о ­
телось бы, чтобы  они  были 
больше приятны е.

П етухи, к а к  известно, зади­
ристы , поэтом у, думается, не 
лиш не будет предостеречь осо­
бо горячие  головы в будущем 
году от безрассудны х и  явно

На дворе 
год Петуха

необдум анны х действий. Хотя, 
с другой  стороны , лю ди нероб­
ко го  десятка  м огут, наверное, 
рассчиты вать на определенный 
успех  своих  начинаний , ведь 
под леж ачий кам ень вода не 
течет.

Не стоит, видимо, в наступа ю ­
щем году забы вать и о такой  
черте петуш и н ого  племени, к а к  
желание покрасоваться . Это, 
конечно, не значит, что м о ж ­
но наплевать на  свой внеш ний 
вид, но и  злоупотреблять кри - 
чащ е-ярким и  деталями своей 
одежды не стоит. И главное — 
почащ е контрол ируйте  свои 
слова, а не то желание покрасо ­
ваться перед собеседником, 
п усти ть  пы ль в глаза, не под­
крепленное ко н кр е тн ы м  делом, 
м ож ет серьезно разочаровать 
тех, кем  вы . бы ть м ожет, до­
рожите.

Л учш е обратить вним ание на 
трудолю бие и щ едрость П ету­
ха, ведь целый день клевать 
по зе р ны ш ку , чтобы  п р о ко р ­
м ить  себя и свое м ногочислен­
ное семейство, весьма нелег­
ко , однако П етух  делает это с 
завидным постоянством . Кста ­
ти , это его качество та кж е  мо­
ж е т  пригодиться  в наступаю ­
щем году тем, к то  п р и в ы к  
больше полагаться на собст­
венны е силы.

Т ак что  поздравляем всех 
н а ш и х  читателей с на ступа ю ­
щ им Новым, 1993 годом, и ж е ­
лаем удачи, терпения, стойкос­
ти и  счастья, независимо от 
того , ка ко й  и чей год на дворе!

Мария Васильевна Платова пришла в редакцию в сле­
зах. Дело в том, что у нее не так давно умер муж. Нелег­
ко свыкнуться ей с потерей близкого человека, с которым 
прожита долгая жизнь, однако есть еще немало бытовых 
мелочей, требующих к себе ‘внимания. Одна из них — 
переоформление телефона с имени мужа на свое.

Отправилась Мария Васильевна в Хамзинский телефон­
ный узел связи. Написала заявление. И ушла восвояси 
в* надежде, что .ей об этом сообщат. Месяц тишины зас­
тавил ее засомневаться: а все ли сделано, чтобы пере­
оформить абонентскую плату? Она вновь пришла. И тут 
ее ожидало разочарование.

Ей пришлось заплатить не только 200 рублей за пере­
оформление, но еще и штраф. «Если не заплатите штраф 
за несвоевременную подачу заявления, отключим теле­
фон» — так ей сказали грозные женщины, по возрасту 
годящиеся в дочери.

— Поймите, у меня муж умер, и никого больше вооб­
ще не осталось, за что же штраф? Нет у меня с собой 
столько денег.

— Платите, и ©сё, — сказали, как отрезали, в теле­
фонном узле связи. Пришлось платить.

Я позвонил в абонентский отдел ХТУСа, поговорил с 
Татьяной ^Станиславовной Мелентьевой, которая объясни­
ла, что действия работников отдела основываются на при­
казе Министерства связи №  64, пунктах 16 и 19. В них 
идет речь об обязательном и своевременном сообщении 
в узел связи в случае изменения реквизитов абонентов. 
Предусмотрен для этой цели месяц, и об этом сказано р 
абонентской книжке. Ну а поскольку М. В. Платова «про­
тянула» бодьше, чем 30 дней, то с нее соответственно н 
взяли штраф в размере 100 рублей. После года просроч­
ки взимается, как мне объяснили, тысяча рублей.

— Мы сейчас пытаемся решить вопрос о том, чтобы 
не взимать штраф за просрочку, в случае смерти абонен­
та, — сказала Татьяна Станиславовна, — но это зависит, 
сами понимаете, не от нас.

Действительно, такое решение зависит не от сотрудни­
ков абонентского отдела. Однако Марии Васильевне дос­
таточно было тогда простого человеческого участия, со­
чувствия. А задели ее именно черствость и бездушие. «И 
зачем я только пошла туда, — сокрушается сегодня М. В. 
Платова.— Надо было поступить так, как моя знакомая, у 
которой муж умер давно, а она по-прежнему вносит або­
нентскую плату на его имя».

Думается, это тоже не совсем правильно. Ведь во из­
бежание подобных случаев лучше оформить все своевре­
менно. Понятно, что горе 'все еще застилает глаза, что до 
многого не доходят руки, что все кажется теперь никчем­
ным и ненужным. Но жизнь свое возьмет, а поступать 
по примеру знакомой не стоит. Тайное всегда становится 
явным, но приносит с собой дополнительные хлопоты.

Но вот если бы действительно удалось решить вопрос 
об отмене взимания штрафа за просроченное переоформ­
ление в случае смерти абонента, это было бы гуманным 
шагом. Или как минимум увеличить временной отрезок 
для переоформления документов — хотя бы в течение 
года.

Серьезный бизнес—дело серьезное

Сделайте первый шаг 
своей мечте

Меня зовут Тян Вадим. Хочу заниматься пред­
принимательской деятельностью, можно внеш­
неэкономической. Думаю, что смогу. Бели мне 
подскажут, научат. Полагаю, что в запасе у меня 
есть несколько безотходных и экологически 
чистых технологий, обещающих солидную ‘ при­
быль при малых затратах. По специальности я 
гехник-электрик, проживаю в городе Ахуйбабае- 
ве.

Застегнись, не то простудишься
Фотоэтюд X. Салихова.

Вот такое письмо. Понятно, конечно, стремление мо­
лодого человека, а что он молод, нет (никаких сомнений, 
заняться предпринимательством. Тем более, что в нашей 
республике приняты вполне лояльные законы, позволяю­
щие выбрать для себя любое занятие по душе. Главное, не 
переступить грань законности. В остальном же, как гово­
рится, было бы желание.

Желания, судя по письму, у Вадима хоть отбавляй. 
Однако нет его реализации. Хотя способ реализации выб­
ран все же не совсем удачный. Газета наша не является 
предпринимательской структурой в системе внешнеэко- 
номсвязей, в производство той или иной продукции по 
технологии читателей мы также ничего не инвестируем.

Впрочем, можем подсказать, что не так давно Нацио­
нальный банк внешнеэкономической деятельности объяв­
лял конкурс на формирование портфеля заказов под кре­
диты Европейского банка реконструкции и развития. Же­
лающим предлагалось представлять свои проекты в банк. 
Разумеется, на конкурсной основе. Вот здесь, Вадим, вы 
и могли бы испытать «прочность» ваших технологий. 
Оценку им дали бы как специалисты нашей республики, 
так и сотрудники ЕБРР. Об условиях представления работ 
вы можете узнать из подшивок республиканских газет, в 
том числе и «Вечернего Ташкента», за 25 ноября 1992 г. 
Есть, правда, одно условие, что к участию в конкурсе 
приглашаются только организации с частным капиталом, 
Если вам не удастся привлечь частные средства, 
не отчаивайтесь. В любом случае вам в банке подскажут, 
куда можно обратиться. Вероятно, таким образом вы сде­
лаете первый шаг к осуществлению своей мечты. Удачи 
вам.

Меня мой тариф не устраивает
Я постоянный подписчик вашей газеты. 

Заметил, что вы периодически даете таб­
лицы цен на продукты питания. очень 
хотелось бы видеть в «Вечерке» м табли­
цу заработной платы (тарифов, окладов), 
например, в строительстве. Где и сколько 
получают бухгалтер, работающий в строй­
управлении, крановщик 5-го разряда ит 
каменщик, столяр и так далее! Естест­
венно, по странам Содружества.

Все мы слышим по телевизору, по р *.
дне, обмениваемся информацией во
время разговора с приятелем. Но в 
прессе об этом ни слова. Почему!

Вот, например, крановщик 5-го разряда 
после последнего повышения оплаты тру­

да имеет тариф менее 4 тысяч рублей. 
А простой бухгалтер до 7 тысяч руб­
лей получает. Все это происходит пото- 
мУг что тарифные ставки едины и для 
сдельщика, и для повременщика. Но если 
сдельщик имеет возможность заработать 
дополнительную сумму, то повременщик 
так и остается на тарифе. Или еще один 
пример с автокрановщиком. Водитель ав­
токрана получает ту же зарплату, что и 
машинист стационарного крана, и никаких
доплат за вождение автомобиля. Ведь он 
же не только машинист крана, но и во­
дитель. Почему так не ценят труд меха­
низаторов на стройке!

А. Е. САВИН.

Автор письма, помимо 
своей фамилии, подписался 
та?? «профком а/крановщи­
ков». Правда, не указал ни 
организации, где он рабо­
тает. ни хотя бы объект, 
на котором задействован 
«его» автокран. А нужно это 
было «вот для чего.

В городском комитете 
профсоюза строителей мне 
подсказали, что сейчас бук­
вально все строительные ор­
ганизации и предприятия, 
их подразделения вправе 
сами устанавливать различ­
ные льготы в виде выплат 
за выполнение той или иной 
работы. Достаточно записать 
это в коллективном догово­
ре. Хотя сведения, конечно
же, стекаются в горком 
профсоюза. Если бы автор 
письма- назвал организацию, 
было бы проще ему отве­
тить. Насколько сегодня из­
вестно, единого распоряже­
ния о том, чо водителям ав­

токранов следует выплачи­
вать определенную сумму 
денег, нет.

Другое дело, когда а . л). 
Савин ставит вопрос о пуб­
ликации тарифов Рабочих
строительства и промстрой-
материалов по регионам 
Содружества, подобно тому, 
как мы публикуем цены на 
питание. Наверное, сравне­
ние все же нельзя назвать
корректным — настолько 
это разные вещи. К т°мУ 
же узнать тарифы коллег,

скажем, в Туркменистане или
Вел ару си можно, вероятно, 
и в республиканском коми­
тете профсоюза строителей.
Наверняка такие данные там 
есть. А ведь тарифы тех 
же водителей автокранов 
Далеко различны и во мно­
гих областях только одного 
государства — России. з а.
работки в Тюмени, как вы 
знаете, отличаются от зара-
ботка в Санкт-Петербурге.

Более того, представьте, 
что к нам придет письмо с 
просьбой о публикации та­
рифов и оплате сдельных 
Рабочих в легкой промыш­
ленности или в машиност­
роении, или... да мало ли 
какие профессии есть на све­
те. Не уверен, что газета 
от этого бы выиграла, как 
не выиграли бы и наши чи­
татели.

Понятно, что сегод­
няшняя заработная плата 
у нас в республике устраи­
вает далеко не всех. Но уро­
вень ее определяется уров­
нем-И состоянием экономи­
ки. На недавней сессии Вер­
ховного Совета Республики 
Узбекистан говорилось о
продолжающемся снижении
объемов производства, в 
том числе и в строительстве.
Предполагается, что на сле­
дующий год этот показатель 
достигнет отметки «9 про­
центов». Все так. но в дру­

гих странах — членах 
Содружества, с которыми 
наша экономика связана не­
разрывно, положение „ тоже 
далеко не лучше. Если не 
сказать хуже. На сессии 
называлось, например, пред­
полагаемое, по оценкам спе­
циалистов; снижение ооъе- 
мов до 22 процентов в Рос­
сии. 16 — в Казахстане, 
24 — в Туркменистане.

Вот, кстати, еще одна ве­
сомая причина, почему мы 
не считаем нужной публи­
кацию тех тарифов — вряд 
ли они на много • разнятся 
по сравнению с респуоли- 
канскими. И что это дает? 
По сути, ничего, кроме став­
ших привычными сетований 
на низкую зарплату.

И все же впереди начи­
нают реально поблескивать 
«зарницы надежды», ^ечь 
идет о том, что правитель­
ством республики выра­
ботан твердой курс на
продолжение экономических 
реформ с максимальной
ориентацией на защиту со­
циально уязвимых слоев. 
Конечная цель реформ— это 
благосостояние каждого че­
ловека и народа Узбекиста­
на в целом.. Именно поэто­
му сегодня формируется за­
конодательная база, внедря­
ются и осваиваются прин­
ципы рыночной экономики, 
поощряется . создание сов­
местных предприятий, обес­
печивающее приток не толь­
ко иностранного капитала и

его участие в нашей эконо­
мике, но и наполнение пот­
ребительского рынка то­
варами и услугами. Это и 
создание Национального 
банка внешнеэкономической 
деятельности, это становле­
ние Центрального банка 
республики как самостоя­
тельного от органов управ­
ления банковского учреж­
дения. Это и ориентация на 
выпуск товаров мирового 
уровня, производимых из 
собственного сырья, это и 
развитие' горнодобывающей 
промышленности.

...Рассказывают в народе 
такую «байку»/ Приехал 
как-то к нам в город, сто­
лицу Узбекистана, высокий 
гость из ближнего. как 
принято говорить, зарубежья. 
Его удивило отсутствие на 
улицах и магистралях толп 
народа (дело было днем), 
машущих руками с флаж­
ками, поднимающих транс­
паранты и так далее, «поче­
му так происходит? — 
спросил, он». «Просто люди 
работают», — ответили ему. 
Вот ‘ этим-то, пожалуй, мы 
отличаемся от многих го­
родов и многих столиц быв­
шего Союза — тем. что 
дюди работают. Пусть не 
хватает сырья, пусть с пе­
ребоями осуществляются по­
ставки из других регионов 
СНГ, однако таких «узких 
мест» все же становится 
меньше. Более того, судя по 
справке, представленной в 
городской хокимият служоой 

занятости, «потребность пред­
приятий в работниках (в но­
ябре — ред.) составляла 0о- 
лее восьми с половиной ты­
сяч человек. Рабочих из цих 
требовалось более 7,5 тыся­
чи человек». Чем не пища 
для размышлений?

Диалоги...
...В БОЛЬНИЦЕ

Положили старушку в больницу. Подхо­
дит к ней медсестра, хочет сделать укол. 
Старушка спрашивает:

— А шприц-то у тя одноразовый!
Медсестра удивилась: . •
— Боитесь СПИДа)
— Я не за себя боюсь. Как бы кого не 

заразить.
— Да откуда у вас этой болезни-то быть, 

в ваши-то годы!
— Э, милая! Так не век же я старухой 

была. Всяко бывало.. Вдруг с тех пор и си­
дит во мне эта зараза.

...НА КУХНЕ

Несет старуха тяжелый чугун с картош­
кой, только что из печи. Горячо, руки 
обжигает даже через тряпицу. Старуха 
уже еле терпит.

— Брось, — спокойно советует ей старик,
— а то уронишь.

...В ПОЛИКЛИНИКЕ

• На прием к  косметологу пришла жен­
щина лет тридцати.

— Мне бы морщинки...
Косметолог ие понимает: какие-такие

морщинки!
Женщина поясняет:
— Самые обыкновенные. Дочь моя ре­

беночка родила. Теперь я — бабушка, а ни 
одной морщиночки. Какая же я без них 
бабушка!

— И сколько же лет вашей дочери1
— Да пятнадцать исполнилось.

—- Ну и дети пошли!
— Да. Сущее наказание.
— А вам сколько было, когда ее ро­

дили!
— Да тоже пятнадцать...

...В ЛЕСУ
Двое, сойдя на полустанке, идут лесопо­

лосой. Вдруг один выхватывает нож и 
грозно спрашивает:

— Деньги есть!

— А тебе зачем! — отвечает 
достав из-за пояса топор.

— Да разменять думал...

другой,

... В АВТОБУСЕ 
Парень, оттолкнув старушку, подымает­

ся в автобус: 4
— Не спеши, бабка, тебе на тот св«р

пора.
— А ты такой шустрый, что и туда рань- 

не меня попадешь.

...ДОМА
— Дедушка, дай десять рублей. Я из

пенсии отдам.
— Какой такой пенсии! Тебе еще и

пяти нет...
— Какой, какой. Из бабушкиной!

...В АПТЕКЕ 
Старушка заходит в аптеку и спраши 

вает:
— Что у вас есть для седых волос!
— Глубокое уважение.

...НА УЛИЦЕ

А Ш Т  * /  НЕ ПРИНЯТО СПРАШИВАТЬ
-----  О ДОХОДАХ ...>

7)

N
)*

_ /4. В

...ПОДРУГ
— Какая красивая дубленка на тебе! 

Наверное, муж поменял работу!
— Нет, просто я поменяла мужа.

•••ПРИЯТЕЛЕЙ

— Не знаю, что подарить подруге ко 
дню рождения...

— Спроси ее.
— А у меня нет столько денег.



Спорт

Чемпионы Ташкента

Покорение вершины
Как никогда трудно 

пришлось идти к цвли фут­
болистам клуба «Инстру­
ментальщик». Буквально до 
последнего тура вопрос о 
сильнейшей . взрослой 
команде оставался откры­
тым.

счетом 5:0, и в 12-й раз за 22 
года работы в клубе уважае­
мого в тренерской среде на^  
тавника Владимира Шамситди- 
новича Фахретдинова завод­
ская команда покорила завет- 
ную вершину. Предлагаем вни­
манию болельщиков итоговую

«Энергетик» —
ТашГРЭС — 12
«Пахтакор»-2 — 10
«Текстильщик» — 8
«Трактор» стоит выше «Энер­

гетика-1» ввиду преимущества 
в личных встречах. Следует 
отдать должное стартоецам

Лидер имел 38 очков, у 
«Старта» было всего на одно 
очко меньше. Авиастроители 
довольствовались нулевой ни­
чьей с другим сильным клу­
бом — «БУСМ-3», «Трудовые 
резервы». А вот «Инструмен­
тальщик» словно на одном 
дыхании сыграл на своем по­
ле со «Средазкебелем». Так 
значит, нам нужна одна побе­
да — слова прекрасной песни 
так хорошо отражают настрое­
ние коллектива, действовавше­
го вдохновенно и технично. 
Соперник был повержен со

таблицу чемпионата Ташкента 
среди взрослых команд. 

«Инструментальщик»
— 40 очков 

«Старт» — 38
БУСМ-3 «Трудовые резервы»

— 31
БУСМ-2 «Узбекинтернейшнл»

I — 25
БУСМ-16 «Агрегатчи»

—  21 
— 20«Трактор» 

«Энергетик-1»
« Сред а з к абел ь » 
«Пахтакор»-1
«Динамо»

20
19
16

(тренер Н. Лен). Ведь в пое­
динках с чемпионом они наб­
рали 3 очка, и лишь неудача 
в начале турнира в игре с 
«Трактором» спутала им карты. 
Но, безусловно, главные сла­
гаемые успеха «Инструмен­
тальщика» — достаточно вы­
сокое исполнительское мастер­
ство, четкое следование тре­
нерским установкам, стремле­
ние помочь партнеру в любую 
минуту. «Мотор» команды — 
опорный полузащитник строи­
тель Эдван Алиев. Не раз зва­
ли его в клубы мастеров, но

Это интересно

Т о р г о в ы й  М О Л Л
Куда отправляются амери­

канцы за покупками в рож­
дественский сезон? Стати­
стика свидетельствует, что 
основная масса едет в молл. 
Это чисто американское по­
рождение. Молл — не прос­
то торговый центр, это це­
лое социальное явление, о 
котором можно говорить в 
разных аспектах.

Торговый молл — не уни­
версальный магазин, в кото­
ром товары собраны по раз­
делам: готовое платье, посу­
да, фототовары. В крупном 
молле обычно несколько 
универмагов и многие десят­
ки магазинов, сосуществую­
щие причудливым образом. А 
помимо магазинов — заку­
сочные, рестораны, киноте­

атры, спортивные залы, юри­
дические и брачные конто­
ры, церковные учреждения^ 
библиотеки. Посреди этого 
гигантского сооружения — 
фонтан, искусственная зе­
лень, скамейки для отдыха. 
Здесь же обычно музыкант 
или небольшой ансамбль ис­
полняет 'салонную музыку. 
Температура кондициониро­
ванного воздуха в молле 
круглый год держится на 
уровне 20°С — не слишком 
жарко, не слишком холодно. 
В замкнутом мире молла 
время, кажется, замерло на­
всегда.

По данным одного обсле­
дования, американцы поми­
мо дома, места работы или 
учебы больше всего времени

проводят в молл(е. По сути, 
там можно родиться, вы­
учиться, жениться и прора­
ботать до пенсии.

Молл изменил саму про­
цедуру покупки. В традици­
онный магазин люди захо­
дят, чтобы приобрести кон­
кретную вещь и уйти. В 
молле люди проводят по 
многу часов, заходят в де­
сятки магазинов и покупают 
множество предметов. В 
США насчитывается около 
1.800 моллов. В американ­
ских моллах продается поло­
вина объема розничных то­
варов за вычетом автомо-. 
билей. Статистика говорит о 
том, что 60 процентов взрос­
лых американцев хотя бы 
раз в месяц приходят в 
молл, а молодежь посещает 
моллы гораздо чаще: встре­
титься с друзьями, посидеть 
в дешевом кафе, покататься

он не может оставить родной 
колл еитив.

Рядом с Алиевым продук­
тивно действуют термист Юл- 
даш Каюмов и главный энер­
гетик Энвер Рамазанов. Шес­
той сезон надежно защищает 
ворота голкипер Игорь Матей. 
ко. Одна из причин его уве­
ренной игры в том, что практи­
чески безошибочно действует 
столп обороны — начальник 
цеха Геннадий Решетняк, кото­
рому исполнился 41 год.

В атаке неудержим цент­
ральный нападающий води­
тель Павел Ермаков. У коман­
ды неплохая «скамейка», обе­
щают вырасти в игроков ос­
новного состава плотним Ди- 
ляеер Ваниее, слесарь Юрий 
Шайхутдинов, резьбошлифов- 
щик Ришат Халилов, из моло­
дежного состава Расул Рафи­
ков и Михаил Шмидт.

— Еще одна весомая при­
чина нашего успешного выс­
тупления — любовь и под­
держка команды со стороны 
заводчан, руководства, — го­
ворит В. Фахретдиное. — На­
верное, нет человека на нашем 
большом предприятии, который 
бы не переживал за команды 
нашего клуба. Выигрываем — 
нас хвалят, в конце сезона 
чествуют. Проигрываем — 
всегда наймут слова поддерж­
ки. Недаром в Ташкенте счи­
тается, что самые объектив­
ные и верные болельщики — 
на нашем стадионе.

Очень надеемся, что пред­
полагаемый вариант проведе­
ния чемпионата Узбекистана 
1993 года будет принят, и силь­
нейшие команды столицы вы­
ступят в одной из зон второй 
лиги.

Ну а пробовать свои силы в 
республиканских соревновани­
ях «Инструментальщику» уже 
приходилось. И небезуспешно, 
ведь, напомним, заводчане в 
прошлом году стали облада­
телями Кубка Узбекистана.

— С удовольствием объез­
дили родную республику, — 
вспоминает Владимир Шамсит- 
динович. — Расскажу Ьдии 
трогательный случай. Играем 
в Карши трудный матч, выиг­
рываем и сразу после финаль­
ного свистка мчимся на вокзал. 
Вроде успели: до прихода 
поезда 10 минут. Стоим сча­
стлив ью на перроне, вспоми­
наем перипетии поединка и, о 
ужас, обнаруживаем, что за­
были на стадионе сумку с би­
летами. Всеобщее оцепенение, 
я бы сказал, шок1 Вдруг ви­
дим — мчится какой-то бо­
лельщик, подбегает и говорит: 
ребята, кажется, зто ваша сум­
ка, хорошо, что успел.

Что сказать... мы даже име­
ни его спросить не успели, 
все обнимали и жали руку.

Как видите, футбол — это 
«болезнь», которая делает че­
ловека благороднее и добрее.

М. ЗАЛЬЦБЕРГ.
НА СНИМКАХ: «Инструмен­

тальщик» — чемпион Ташкен­
та среди взрослых команд; 
фрагмент культурной програм­
мы чемпионата.

Фото автора.

в лифтах с прозрачными 
стенками и т. д. Вторую по 
численности группу Тюсети- 
телей моллов составляют 
пенсионеры. Они приезжают 
туда походить. Пожилые 
американцы считают, что, 
пройдя милю-другую по 
просторному моллу, где ря­
бит, в глазах от лиц, витрин 
и огней, они приходят в хо­
рошее настроение. Ну, 
а если удается выудить 
какую-нибудь покупку
на дешевой распрода­
же, настроение становит­
ся совсем замечательным.
Кстати, зная, что старики 
просыпаются рано, владель­
цы открывают двери моллов 
задолго до начала работы 
магазинов: пускай ранние 
пташки нагуляют аппетит.

З а щ и т а  п о т р е б и т е л я
Продолжаем беседу с 

Сьюзен Коэн, многолетним 
сотрудником агентства по 
защите интересов потреби­
телей округа Монтгомери, 
что в пригороде Вашингтона 
в штате Мэриленд. На этот 
раз она рассказала о некото­
рых трюках, к которым при­
бегают владельцы магазинов, 
чтобы заманить побольше
покупателей.

К примеру, магазин дает 
объявление о распродаже 
каких-нибудь товаров по 
очень привлекательным це­
нам, а когда покупатели при­
бегают в магазин, то ока­
зывается, что товаров и след 
простыл, с Разошлись», — 
разводят руками продавцы.

Расчет весьма прост и ос­
нован на феномене, который 
психологи называют импуль­
сивными покупками. Прихо­
дит человек в магазин, ви­
дит красивые вещи. Ну как 
ему устоять, даже если по­
купать их он вовсе не соби­
рался?

— Еще один трюк, к кото­
рому прибегают владельцы 
магазинов, чтобы заманить 
покупателей, состоит в 
объявлении о предстоящем 
закрытии магазина. Обычно 
это сопровождается неверо­
ятной распродажей, и покупа­
тели толпой устремляются в 
закрывающиеся магазины. Но
зачастую у владельцев сов­
сем иные планы: сохранить

Суперпомидор
Министерство сельского 

хозяйства США одобрило 
для выращивания в коммер­
ческих целях первый сель­
скохозяйственный продукт, 
выведенный при помощи ген­
ной инженерии — суперпо­
мидор, обладающий сопро­
тивляемостью процессу гни­
ения. Суперпомидор был 
получен в научных лабора­
ториях компании «Кэлджин» 
учеными, которым путем ге­

нетических манипуляций уда­
лось вывести плод, долго не 
портящийся после созрева­
ния. Это означает, что но­
вые помидоры смогут доль­
ше зреть на корню до сбора 
и отгрузки на продажу, в 
результате чего их вкус и 
внешний вид значительно 
улучшатся. Однако, кроме 
одобрения нового сорта поми­
доров министерством сель­
ского хозяйства, которое от­
вечает за здоровье растений.

дело и заполучить побольше
покупателей.

Владельцы магазинов, ко­
торые вовсе не собираются 
сворачивать дело, завозят в 
период так называемой рас­
продажи массу новых това­
ров в надежде, что доверчи­
вые покупатели все расхвата­
ют.

Но и этим уловки пред­
приимчивых торговцев не 
исчерпываются.

— В последнее время 
многие владельцы магази­
нов бытовой техники нача­
ли прибегать к такому вот 
трюку: покупают люди теле­
визор, видеомагнитофон, хо­
лодильник или что-нибудь 
там в этом роде. Привозят

его должно также одобрить 
федеральное управление по 
санитарному надзору за ка­
чеством пищевых продуктов 
и медикаментов. Ожидается, 
что это займет около года. •

Помидор стал первым из 
примерно 50 сельскохозяй­
ственных продуктов в США, 
включая хлопок и карто­
фель, подвергающихся сей­
час различным изменениям 
путем генетических преобра­
зований. Именно такие ме­
тоды будут радикально вли­
ять на сельское хозяйство в 
ближайшие 5 — 10 лет.

домой и к своему ужасу об­
наруживают, что вещь-то не 
новая, кто-то ею уже поль­
зовался, испортил или выяс­
нил, что есть в ней какие-ли­
бо дефекты — сдал обратно 
в магазин. А техники в ма­
газине ее подвинтили, под­
крутили, подремонтировали 
и опять пустили в продажу, 
как новую.

Все эти случаи — грубое 
‘ нарушение торговых законов, 
так что обманщикам прихо­
дится и штраф платить, и 
подписывать с нашим агент­
ством по защите интересов 
потребителей обязательство 
впредь не прибегать к мо­
шенничеству.
' А если агентство их снова 
поймает на аналогичных на­
рушениях, то и лицензию на 
торговлю можно потерять. 
Сурово, скажете? Ну а как 
иначе? Се ля ви.

Тем не менее остается 
много вопросов относитель­
но того, как использо­
вать биотехнические методы 
с целью повышения мирово­
го прироста продуктов пита­
ния, учитывая, что, по прог­
нозам, население Земли к 
2030 году вырастет вдвое.

ИННОВАЦИОННАЯ ФИРМА
• • %. • .А*Ф  _  •

.А  . Ч Я Г а
/ к * - . _____ .

(«Садо», «Голос 
рнкн».)

Аме-

*
а также всех жителей Республики Узбекистан С НОВЫМ, 1993 ГОДОМ!
Желаем всем крепкого здоровья, счастья и деловых успехов в работе на благо родного Узбекистана! 
Мы надеемся на наше плодотворное сотрудничество с вами в НОВОМ, 1993 ГОДУ.

*
С уважением,
коллектив инновационной фирмы "Восток 
Телефон/факс (3712) 32-01-01.

Е С Л И  В Ы

являетесь профессионалом в области 
юрисдикции, экономики, финансов; 

считаете недостаточной общественную 
значимость и оплату вашего труда 

по месту сегодняшней работы; 
хотите немедленно полностью 

реализовать ваш интеллектуальный 
потенциал и обеспечить себе 
достойный уровень жизни,

В А М  О Б Я З А Т Е Л Ь Н О  Н У Ж Н О

О Б Р А Т И Т Ь С Я  В

И  Е Г О

х о л д и н г  к о м п а н и ю

УЗБЕКИПАК
НАМ НУЖНЫ: юристы, финансисты -  анали­
тики, организаторы производства, техноло­
ги, специалисты, имеющие опыт работы в 
банках, страховых компаниях, инновацион­
ных фирмах, торговых домах, лица, готовые

возглавлять малый бизнес.
МЫ ПРЕДЛОЖИМ РАБОТУ: на постоянной 
или временной основе, по совместительству, 

по контракту, на выполнение отдельных
бизнес-поручений.

ОПЛАТА ТРУДА -  О Т  10. ООО РУБЛЕЙ. 
Мы ждем вас по адресам: г. Ташкент,

у л . А х у н б а б а е в а ,  1 6 , 

у л .  Т .  С а д ы к о в а ,  д о м  №  1 4 .

ТЕЛЕФОНЫ В ТАШКЕНТЕ:

3 3 - 4 9 - 5 3 ,  3 3 - 6 2 - 2 4  
3 5 - 4 4 - 0 4 , 3 5 - 4 2 - 2 4 .

Международный отдел при Центре 
инноваций н менеджмента

осуществляет 
следующие виды работ

перевод деловой документации с русского на англий 
ский и с английского На русский язык (контракты, сор  

лашения. уставы и т. д.); ч

перевод медицинской литературы (статьи, справки,
истории болезни и т. Д.).

Отдел гарантирует срочный и точный перевод выше­
перечисленных документов в кратчайшие, удобные для 
заказчика сроки.

При международном отделе функционируют курсы по 
изучению английского языка для начинающих, специали­
стов и лиц, выезжающих за рубеж.

Часы приема: с 9,00 до 15.00 (кроме субботы и воск­
ресенья).

Адрес: ст. метро «Айбек», ул. Лахути. 16 «а».
Справки по телефону 33-31-10 (с 15.00 до 18.00),

Фирма «ЛИК »
РЕАЛИЗУЕТ
со склада в Ташкенте 

и ПРИНИМАЕТ ЗАЯВКИ
на поставку вязальных машин «Нева-5» в метал­

лическом корпусе в течение двух недель.

Наши телефоны: 77-03-41, 77-92-88, 93-45-43.

ЛТД «АКС САДО*

производит набор
на курсы по изучению правил дорожного движения 

США и стран Западной Европы. Занятия проводятся на 
английском и русском языках.

Форма оплаты — любая. Телефон для справок 5&-Н5- 
84 (с 10.00 до 16.00).

1 Й Ш К&гСЬ V?*

П р е д л а г а е м
АТС АР5 110 А/У 2 (г.' москва ) на 100 номеров

★  к о м м у т и р у е т  в н у т р е н н и е  и  г о р о д с к и е  л и н и и
★  с н а б ж е н а  ф у н к ц и е й  "а в т о д о з в о н "
★  п о д д е р ж и в а е т  к о м п ь ю т е р н у ю  сеть,

1 с с о х р а н е н и е м  ф у н к ц и й  АТС
★  не т р е б у е т  тех. о б с л у ж и в а н и я  и  с п е ц и а л ь н о го

п о м е щ е н и я .

-------------- -------- ------- Реализуем
у с т р о й с т в а  о п е р а т и в н о й  с в я з и . АТС . те л е ф о н ы , 
ф а к с ы , т е р м о б у м а г у .

■ »  (3712)ш щ т ш . 67-77-06 I

В вестибюле института Н И И ХТЦ  по адресу 

пр. Горького, 1-а (возле штаба ТуркВО)

РЕАЛИЗУЮТСЯ
женские гигиенические тампоны

Телефон для справок 62-44-16.

ВНИМАНИЕ!

Межотраслевой информационный научно-исследователь­
ский и консультационно-учебный центр (МИНИКУЦ) при 
МИПК

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.

Претензии принимаются в течение месяца со дня опу&, 
ликования объявления по адресу: 700011, г. Ташкент, ул. 
Абая, 6. Телефон 44-02-61.

В соответствии с.приказом Госстроя Республики Узбе­
кистан от 07.12.1992 г. № 71-К межотраслевой институт 
переподготовки и повышения квалификации руководящих 
работников и специалистов строительного комплекса Гос­
строя Узбекистана

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.

' Претензии принимаются в течение месяца со дня опуб­
ликования объявления по адресу: г. Ташкент, п/о 11, 
ул. Абая, 6.

К СВЕДЕНИЮ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ И
ПРЕДПРИЯТИЙ!

В связи с реорганизацией и слиянием МП «Лайлак» и 
Б. К. «&рдам» малое предприятие «Лайлак» прекращает 
свое существование как самостоятельное юридическое 
лицо.

Правопреемником является брокерская контора «Ёр- 
дам». Претензии принимаются в течение месяца со дня 
опубликования объявления по адресу: г. Ташкент, ул. 
Абая, 6. В. К. «Ердам».

Редактор 
Э. М. ЭРНАЗАРОВ.

Одежда из Германии
по каталогу НЕККЕРМАНА со склада в Санкт-Петербурге. 

Меховые и кожаные изделия, джинсы «Райфл». Мелкоопто­
вая и розничная продажа.

Тел/факс 812 2387805.

ВНИМАНИЕ!

ОБЩЕСТВО 

С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«Ш АРОФ» 

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.

Претензии приним аю тся  в 
течение месяца со дня опуб ­

ликования  объявления по ад­

ресу: г. Таш кент, п /о  121, 

ул. Я ккасарайская , 7.

' Телефон 50-89-47.

Коллектив строительно­
м онтаж ного  поезда ^
треста «Средазтрансстрой»
глубоко  ско р б и т по пово­
ду ко н ч и н ы  главного вра­
ча ж елезнодорож ной больни­
цы  л 
ТАДЖ ИХАНОВА Л утф ул* *

и вы раж ает соболезнование
родны м и близким  п о ко й ­
ного.

Коллектив вы сш ей ш колы  
МВД Р еспублики  Узбекистан 
вы раж ает искреннее собо­
лезнование н а ча л ьн и ку  ш ко ­
лы У. Тадж иханову по п о ­
воду ко н ч и н ы  его брата 

ТАДЖ ИХАНОВА Яутф уллы

Индекс

УЧРЕДИТЕЛИ:
Ташкентский городской Совет 
народных депутатов 
и журналистский коллектив 

«Вечернего Ташкента*.

Вечерний конт
Адрес редакции — 
700000, г. Ташкент, ГСП 
ул. Ленинградская, 32.

Газета выходит 
ежедневно, кроме субботы 
и воскресенья.

Справки по редакции
32-53-76.
Справки по письмам,
33-29-70, 32-53-79.

о

Заказ Г .-1 Й . Время подписание в печать по графику ■ Н -И номер подписан в 11.10,

Ответственность за достоверность 
сведений в рекламе и объявлениях 
несет рекламодатель. Справки и пре­
тензии по телефонам: 33-81-42 (от­
дел объявлений ИПК «Шарк»); 33-56- 
67; 32-55-57 (частные объявления).

Типография м з д а т е л ь с к о - п о л и г -

рафического ко н ц е р н  «ШаРи»
Республики У збекистан.
По вопросам доставки обра­
щаться .  почтовые отделения 
по месту жительства

1 2 1 4  I  ^ 7 ^ 9  Ю 11 11


